ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

EDITAL No 007/2019-DAA

CERTIDÃO
Certifico que o presente Edital foi publicado

no dia 28/01/2019 no endereço eletrônico
www.daa.uem.br, e na sala do setor do
Protocolo Acadêmico da Secretaria da DAA.

Francisco Antonio Garcia
Secretário

 Publica o resultado parcial do Processo
de Reingresso de Alunos Desligados de
cursos de graduação da UEM, para
reingressar na condição de formando no
ano letivo de 2019.

A Diretora de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de Maringá, no uso

de suas atribuições regulamentares e considerando,

o disposto na Resolução nº 010/2009-CEP, que normatiza o reingresso de alunos
desligados da UEM;

o Edital nº 001/2019-DAA que publica procedimentos e prazos para o Processo de
Reingresso de Alunos Desligados de cursos de graduação da UEM, para reingressar
na condição de formando no ano letivo de 2019;

os resultados das análises das coordenações de curso;

TORNA PÚBLICO:

O resultado parcial do Processo de Reingresso de Alunos Desligados de cursos de

graduação da UEM, para reingressar na condição de formando no ano letivo de 2019,
conforme tabela a seguir:

    REINGRESSO DE ALUNO DESLIGADO PARA REINGRESSAR NA CONDIÇÃO DE
FORMANDO

ADMINISTRAÇÃO

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

63953 2010 CAMILA MAYARA HASHIOKA MORI DEFERIDO 2019

67190 2011 LORENA FIALHO DA SILVA DEFERIDO 2019

47576 2007 RAFAEL ALVES MENDES DEFERIDO 2019

ARQUITETURA E URBANISMO

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

56481 2009 NATHÁLIA CARDOSO CANEVAROLLI DEFERIDO 2019

ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

.../Continuação do Edital nº. 007/2019-DAA

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

56463 2009 BRUNO LUIZ CARDOSO ARALI INDEFERIDO -

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

57523 2009 HEBER GONÇALVES JUNIOR DEFERIDO 2019

61370 2010 HUGO JOSÉ GONÇALVES DEFERIDO 2019

59574 2009 RICARDO OHARA DEFERIDO 2019

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

79114 2012 DIEGO ALEXANDRE DA SILVA LIMA DEFERIDO 2019

79228 2012 EDMILSO PEREIRA DOS SANTOS DEFERIDO 2019

80237 2012 JÉSSICA APARECIDA DE LIMA DEFERIDO 2019

67206 2011 JOÃO ANTONIO PAIVA INDEFERIDO -

62893 2012 KÉSSIA MIRIA APARICIO LIMA DEFERIDO 2019

59663 2009 MAICON TONOLLI DEFERIDO 2019

78893 2012 MUTIEL VOLPONI DEFERIDO 2019

69250 2011 OZEIAS RAMOS COUTO DEFERIDO 2019

78762 2012 PAMELA CRISTINA ROMAGNOLE NEVES DEFERIDO 2019

67751 2011 TANIA LAURINDO RICATO DEFERIDO 2019

CIÊNCIAS ECONÔMICAS

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

69747 2011 ALISON HENRIQUE NASCIMENTO ZILI DEFERIDO 2019

60117 2009 BRUNA BECKER DE SOUZA DEFERIDO 2019

66997 2011 DAVID ROCHA ARAUJO DEFERIDO 2019

70976 2011 ERCK OSVALDO UEMURA DEFERIDO 2019

63183 2010 GUSTAVO DE ANDRADE BUENO DEFERIDO 2019

ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

.../Continuação do Edital nº. 007/2019-DAA

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

CIÊNCIAS ECONÔMICAS

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

37648 2005 HERLEI BENTO MARCONDES DEFERIDO 2019

53741 2008 JIAN CARLO RICHTER DEFERIDO 2019

63779 2010 MATEUS ZEFERINO RIBEIRO DEFERIDO 2019

69200 2011 NICOLAS BORNIA LESNIOVSKI DEFERIDO 2019

67111 2011 RODRIGO SANTANA DE ARAUJO DEFERIDO 2019

37647 2005 ULYSSES RAFAEL DEFERIDO 2019

35025 2011 VINICIUS CASANOVA DE OLIVEIRA DEFERIDO 2019

62176 2010 VITOR PHILOT FERNANDES DEFERIDO 2019

DESIGN

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

58698 2009 BRUNO VINICIUS DOS REIS DEFERIDO 2019

80564 2012 CRISTIAN HENRIQUE ALVES SOARES DEFERIDO 2019

80570 2012 JOSE GILBERTO MARTINEZ CORDEIRO DEFERIDO 2019

60846 2012 ROSANE HARUMI TAKEMURA DEFERIDO 2019

DIREITO

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

37743 2005 ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA DEFERIDO 2019

68708 2010 CLAUDIO ROBERTO GUERREIRO BIEGAS DEFERIDO 2019

70208 2011 GABRIEL EDUARDO DIAS FREITAS DEFERIDO 2019

85989 2013 JULIO CESAR JUSTINI DORNELLAS DEFERIDO 2019

EDUCAÇÃO FÍSICA

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

62070 2010 AMANDA CRISTINE DOS SANTOS DEFERIDO 2019

50992 2016 FERNANDO GERMANO DE OLIVEIRA DEFERIDO 2019

ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

.../Continuação do Edital nº. 007/2019-DAA

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

EDUCAÇÃO FÍSICA

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

81238 2012 GABRIEL DA SILVA MODESTO DEFERIDO 2019

78217 2012 HEITOR CIRIACO DA SILVA DEFERIDO 2019

77455 2012 NAJILA IGNACIO ROSA DEFERIDO 2019

69006 2011 VALDIR NUNES MESSIAS DEFERIDO 2019

80219 2012 VANESSA ONÓRIO DA SILVA DEFERIDO 2019

ENGENHARIA MECÂNICA

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

64583 2010 JOÃO PAULO DA ROSA MESSIAS DA SILVA DEFERIDO 2019

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

40113 2015 EDJUNIOR BEZERRA DEFERIDO 2019

57720 2009 EDUARDO GAROFANO DOS SANTOS DEFERIDO 2019

57864 2009 EVANDRO LUIS DE ALMEIDA OLIVEIRA DEFERIDO 2019

59508 2009 FELIPE LUIS BORGHI DEFERIDO 2019

59556 2009 FERNANDO SAKUMOTO GARCIA DEFERIDO 2019

59292 2009 MANOEL CARLOS DE ANDRADE NOGUEIRA DEFERIDO 2019

57509 2009 PEDRO BUCKENTIN DE LA VEGA DEFERIDO 2019

ENGENHARIA QUÍMICA

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

64336 2010 DIEGO CORRENTE TANACA DEFERIDO 2019

63049 2010 MATHEUS COSTA DEFERIDO 2019

ENGENHARIA TÊXTIL

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

64105 2010 WELLEN KAREN FERRARI DEFERIDO 2019

ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

.../Continuação do Edital nº. 007/2019-DAA

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

FILOSOFIA

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

69878 2011 GLAUCIO DE SOUZA CAMPOS         DEFERIDO 2019

FÍSICA

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

67344 2011 CARLOS HENRIQUE MARQUES DEFERIDO 2019

78216 2012 FABRICIO PIGNATA SEULE DEFERIDO 2019

67019 2011 MARCIO FERNANDO APARECIDO BORTOTTI DEFERIDO 2019

65392 2010 PATRICIA APARECIDA GALI DEFERIDO 2019

60405 2010 THAIS CRISTINA SAKAMOTO DEFERIDO 2019

FÍSICA - GOIOÊRE

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

57588 2011 ADILSON VERDAM DOS SANTOS JUNIOR DEFERIDO 2019

GEOGRAFIA

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

64292 2010 LEONEL SILVA ROCHA DEFERIDO 2019

77300 2012 SARAH CECILIA BATISTELA SANTA DEFERIDO 2019

55777 2009 WESLEY FERREIRA DE SOUZA DEFERIDO 2019

INFORMÁTICA

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

53216 2008 BRUNO FERNANDES DEFERIDO 2019

54496 2008 EDNER ZUCONELLI DEFERIDO 2019

61653 2010 RICARDO HUGO DE ANDRADE BATISTA DEFERIDO 2019

61744 2010 RODRIGO BATILANA RAGIOTO DEFERIDO 2019

ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

.../Continuação do Edital nº. 007/2019-DAA

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

MATEMÁTICA

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

61341 2010 ANA CLAUDIA DA SILVA ALVES DEFERIDO 2019

58241 2009 EDER ANGELO ALVEZ CUTOLO DEFERIDO 2019

67936 2011 FERDINANDA BRITO MARTINEZ DEFERIDO 2019

62921 2010 FERNANDA NATALY PREISNER DEFERIDO 2019

68472 2011 GABRIELA APARECIDA DE OLIVEIRA DEFERIDO 2019

63578 2010 SUELENE MOREIRA COSTA DEFERIDO 2019

67619 2011 NATAN FIGUEIREDO TOLEDO DEFERIDO 2019

47536 2007 RUBENS RIBEIRO NOVAES DEFERIDO 2019

67295 2011 VINICIUS FIGUEIREDO TOLEDO DEFERIDO 2019

MÚSICA

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

77699 2012 GABRIEL SAMPAIO STRAUSS DEFERIDO 2019

85851 2013 KEIDMA JULIANA DINIZ ROSA DEFERIDO 2019

53566 2008 NATANAEL CALEFI PEREIRA DEFERIDO 2019

79355 2012 WILLIAM HENRIQUE CLARO DE SOUZA DEFERIDO 2019

PEDAGOGIA

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

77368 2012 DAIANE GERALDA DE OLIVEIRA DEFERIDO 2019

PEDAGOGIA - EAD

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

66317 2010 ALESSANDRA FERREIRA SANTANA DEFERIDO 2019

ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

.../Continuação do Edital nº. 007/2019-DAA

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

QUÍMICA

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

54429 2008 DIEGO CEZAR MALIA FERREIRA DEFERIDO 2019

67692 2011 NATAN FELIPE AMARINS RODRIGUES DEFERIDO 2019

TECNOLOGIA EM MEIO AMBIENTE

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

81966 2013 DIONATAN ALVES DEFERIDO 2019

ZOOTECNIA

RA
Ano de
ingresso

Aluno Resultado
Prazo
máximo

70215 2011 DOUGLAS JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA INDEFERIDO -

Publique-se.

Maringá, 28 de janeiro de 2019.

Profª. Drª. Alexandra de Oliveira Abdala Cousin

Diretora de Assuntos Acadêmicos